Fr. Johannes de Tacto 
vester filius 

Anche el Granturcho e fugito 
ferito de sagicte gravemente. 

Róma, Vittorio Emanuele könyvtár, Fondo Vitt. Eman. 37. szám. 

VI. (DXIX.) 

Sabácz melletti táborból, 1476. febr. 3. 

Veronai Gábor egri püspök IV. Sixtus pápát Sabácz vára ostromának 
folyásáról tudósítja. 

Beatissime Pater. Gratas fuisse meas litteras vestre 
sanctitati letatus sum. Frequentius ego non scripsi, quia 
non consuevi que digne non sunt aut dubia meis commit-
tere litteris. Regia maiestas post ubi parvitate aque Danubii 
penetrare ad regnum Transalpinum nequivit, glatie quoque 
in eodem flumine cogente in Savum classem trahere coacta 
est, qui fluvius raro vei nunquam congellatur quod certe 
divino nutu factum puto. Nam exinde regia maiestas novo 
concepto animo ad obsidendum hunc locum properavit, et 
quamvis munitissimus esset, tamen gratia dei brevi tempore 
et civitatem exteriorem et interiorem, que fossatis naviga-
bilibus et fortibus sepibus cingebantur obtinuit, moxque ad 
obsidendam arcem accessit, que cum latissimo et profundo 
fossato aquis pleno, (nam Savus ipsam circumfluit), circum-
data fűit et arte ac opere lignorum inter se compactorum 
in medioque terra et aggere repletorum admodum firmata,. 
et quod precipuum est, fortissimis viris, idest sexcentis electis 
bellatoribus, quorum trecenti pixidibus manualibus utuntur. 
Multas quoque grossas pixides habent preter populum 
utriusque sexus, qui ex civitate ad arcem convolavit. Hi 
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omnes in hac eorum necessitate pugnant defensa, certe 
non parum hactenus regiam maiestatem fatigavit, multique 
fortissimi milites usque in diem hanc et precipue Hunga-
rorum occisi sunt. Dum autem regia maiestas iam omnia 
disposuisset ad incendendam ipsam arcem insultuque obti-
nendam, quam adeo bombardis usque ad repletionem ipsam, 
altas tamen multum est, ita demolita est, ut in ea neque 
species arcis remanserit, que prius novem altissimis turribus 
eminebat. Supervenit tanta fluminis inundatio, ut sicut in 
prima civitatis obsidione, ita et nunc exercitus in campo 
natet. Sed et hesterno mane sub hora missarum apparuit 
Halibee cum duobus aliis vayvodis cum maximo exercitu, 
voluitque obsessis opem ferre sed minimé potuit, retraxit 
libens pedem et per miliare a loco castra locavit. Presto-
latur ut sentimus bassam primum cesaris capitaneum et 
totum robur Turci, quod certe regia maiestas forti et hilari 
animo prestolatur. Quantum intelligo infra paucos dies hie 
locus obtinebitur nisi deus malum nobis permittat. Hie 
autem locus uti dicit illustris despotus, est Turci oculus 
dexter, de quo gloriari solitus est se habere pedem in gut-
ture christianorum, ut ad que voluerit regna transire possit, 
nam quotiens erumpere voluerunt Turci sive ad Sclavoniam, 
Croatiam, Carniolam, Carinthiam, Stiriam et alia superiorum 
partium regna, hue semper primo convenerunt. Maioris 
momenti est respectu aptitudinis ad inferenda damna christia-
n s quam ipse Smedru, ex quo solum ad partes inferiores 
huius regni erumpere possunt Turci propter vicinitatem et 
in superiori loco positi castri Bellogradi. Vocavit regia 
maiestas partem exercitus tarn equitum quam peditum quos 
ad Transilvaniam premiserat, ita ut speremus in divina 
bonitate, quod si etiam Turcus ipse venerit, quem aiunt 
exploratores ad Andrinopolim exivisse nihil lucri deportabit. 
At, beatissime pater, sanctitas vestra dignetur moras rum-
pere, nam semper nocuit differre paratis, et quamdiu hec 
preclarissima occasio datur, non permittat hunc principem 
necessitate deficere, qui regna, vires et propriam personam 
exponit, nec credat sanctitas vestra fuisse in hoc exercitu 
militem aut etiam vulgarem, qui minus persone sue peper-
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cerit quam rex ipse. Non cesso iuxta mandata vestre 
sanctitatis ipsum regem ad perseverandum in proposito 
bono confortare, licet certe sponte currens calcari minimé 
egeat, et non dubito quod currere non cessabit quamdiu 
vires illi suppetant. Cum autem defecerint dico sicut ipse, 
nemo ad impossibile tenetur. Que sequentur curabo vestre 
sanctitati significare, quam omnipotens deus conservare 
dignetur. Ex castris regiis in obsidione opidi Sabacz IIIa